Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
EDITAL N. 069/2025 – CEBTT/PROGRAD, de 21 de agosto de 2025

PROCESSO SELETIVO DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO POLITÉCNICO DA UFSM E DOS
CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO TÉCNICO

INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

RESULTADO DEFINITIVO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna público o resultado

definitivo dos pedidos de isenção das pessoas inscritas no Processo Seletivo do Ensino Médio do Colégio

Politécnico da UFSM e dos Cursos Técnicos integrados ao Ensino Médio do Colégio Técnico Indústrial de

Santa Maria.

PEDIDOS DE ISENÇÕES DEFERIDOS

Nome Situação

ALAN DOS SANTOS BANDEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

ALEXIA LUIZY MARQUES DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

ALICE DA TRINDADE DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

ALICIA SILVA DA ROSA ISENÇÃO DEFERIDA

ALLANA LINDSAY DOS SANTOS SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

AMANDA DA SILVA QUEVEDO ISENÇÃO DEFERIDA

AMANDA MATTOS DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

AMANDA NUNES DE LIMA ISENÇÃO DEFERIDA

ANA CAROLINA DA SILVA VIRTUOSO ISENÇÃO DEFERIDA

ANA CASSIA BITENCOURT SEVERO ISENÇÃO DEFERIDA

ANA ELISA XAVIER DE SOUZA ISENÇÃO DEFERIDA

ANDREA MELLO ECKERDT ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRESSA DA SILVEIRA EGGRES ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRIEL NASCIMENTO DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

ANDRIELI BILIAO HENCHLER ISENÇÃO DEFERIDA

ANGELO BAIRROS BALDONI ISENÇÃO DEFERIDA

ARON ANTONIO MARTINS MOREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

AUGUSTO FELIPETTO GUERRA ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​

BEATRIZ CORREA DOS REIS SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

BIANCA DA SILVA RANGEL ISENÇÃO DEFERIDA

BRENDA DE OLIVEIRA DUARTE ISENÇÃO DEFERIDA

CARLOS DANIEL MARQUES DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

CAROLINA VALENTE DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

CRISTIAN DOS SANTOS FLORES ISENÇÃO DEFERIDA

CRISTOFER FRIPP DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

DANIEL WOUTERS GONCALVES ISENÇÃO DEFERIDA

DANIELA DO NASCIMENTO GONCALVES ISENÇÃO DEFERIDA

DAVI SOARES CARDOSO ISENÇÃO DEFERIDA

DHARA GOMES DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

DHARA VITORIA SANTOS MOURA ISENÇÃO DEFERIDA

EDUARDO DE OLIVEIRA GUIMARAES ISENÇÃO DEFERIDA

ELENARA DA SILVA BOLIVAR ISENÇÃO DEFERIDA

EMANUELLE KAROLINE SULZENCO ISENÇÃO DEFERIDA

ENDRIU HANAHEL CARVALHO PEREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

ERICA DOS SANTOS MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

ERICK DO NASCIMENTO GLASHORESTER ISENÇÃO DEFERIDA

ERICK LUCAS VOIGT DE CAMARGO ISENÇÃO DEFERIDA

ESTHER RAYMUNDO LUTZ ISENÇÃO DEFERIDA

FLAVIA ALESSANDRA CANTO DE ANDRADE ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIEL DA COSTA ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIEL DE CRISTO CARVALHO ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIEL OLIVEIRA DO AMARAL ISENÇÃO DEFERIDA

GABRIELA LUISA PEREIRA LARGO ISENÇÃO DEFERIDA

GABRYELLE VITORIA CABREIRA XAVIER ISENÇÃO DEFERIDA

GUSTAVO VELFLE CLOS ISENÇÃO DEFERIDA

HELENA LONDERO VENTURINI ISENÇÃO DEFERIDA

HELENA MANZONI CABALLERO ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​

HENRY MENEZES DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

HOMERO DA SILVA BRUM ISENÇÃO DEFERIDA

HYAM MIGUEL CRUBER DE LIMA ISENÇÃO DEFERIDA

IGOR RODRIGUES BORTOLUZZI ISENÇÃO DEFERIDA

ISABELA SAFIRA COSTA PRESTES ISENÇÃO DEFERIDA

ISABELLA DO AMARAL NUNES ISENÇÃO DEFERIDA

ISABELLA REIS DE OLIVEIRA TAVARES ISENÇÃO DEFERIDA

IZABELLY EGGERS DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

IZADORA PETTERMANN CREMA ISENÇÃO DEFERIDA

JADER KUSTER DA ROSA ISENÇÃO DEFERIDA

JEAN RODRIGUES DE MELO ISENÇÃO DEFERIDA

JOANA SANTOS BETTIM ISENÇÃO DEFERIDA

JOAO GABRIEL AMBROS BELAN ISENÇÃO DEFERIDA

JOAO PEDRO RODRIGUES ROCHA ISENÇÃO DEFERIDA

JONES ALVES DA ROCHA ISENÇÃO DEFERIDA

JULIA VITORIA NUNES DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

KETHELIN RAIANE DINIZ MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

LARA ANTUNES COMORETO ISENÇÃO DEFERIDA

LARA MARIANA FERREIRA TRINDADE ISENÇÃO DEFERIDA

LARA MARION DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

LARISSA DA SILVEIRA EGGRES ISENÇÃO DEFERIDA

LAURA VIEIRA DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

LEONARDO GUTERRES DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

LETICIA MARQUES DE MELLO ISENÇÃO DEFERIDA

LUARA MELLO DE FIGUEIREDO ISENÇÃO DEFERIDA

LUCAS ROCHA CALVO ISENÇÃO DEFERIDA

LUELEN DA SILVA PEREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

LUIZA OLIVEIRA DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

MAIARA DE SOUZA PADILHA ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​

MARCO ANTONIO BROLL ISENÇÃO DEFERIDA

MARIA CLARA MOREIRA CHARAO ISENÇÃO DEFERIDA

MARIA ISABELLA DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

MARIA ISABELLE OLIVEIRA DOS SANTOS ISENÇÃO DEFERIDA

MARINA DE SOUZA FAGUNDES ISENÇÃO DEFERIDA

MAURICIO DOS SANTOS LOPES ISENÇÃO DEFERIDA

MAXWELL SPITZMACHER ASSIS SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

MAYRA BRAGA DA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

MIGUEL PADILHA LAGO ISENÇÃO DEFERIDA

MYKAELA DE OLIVEIRA UMPIERRE ISENÇÃO DEFERIDA

NAYARA ALVES DA ROCHA JOSE ISENÇÃO DEFERIDA

NICOLAS MAIA PEREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

NICOLAS RODRIGUES MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

NICOLLAS GOMES CARVALHO DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

PALOMA DE SOUZA GUBIANI ISENÇÃO DEFERIDA

PAOLA DOS SANTOS SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

PEDRO FERRARI PEREIRA ISENÇÃO DEFERIDA

PEDRO HENRIQUE AGUIAR DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

PEDRO HENRIQUE DUTRA BISCHOFF ISENÇÃO DEFERIDA

RAFAEL MADRUGA TERRES ISENÇÃO DEFERIDA

RAFAELA ROSA GUERREIRO ISENÇÃO DEFERIDA

RUAN BERNANDO BORBA RODRIGUES ISENÇÃO DEFERIDA

RUAN PATRIC FLORES SCHUTZ ISENÇÃO DEFERIDA

RYTIEL ATALIBA THEODORO MATTOS ISENÇÃO DEFERIDA

STEFANY VARGAS CHAVES ISENÇÃO DEFERIDA

TAYS RODRIGUES MACHADO ISENÇÃO DEFERIDA

TUANY RAQUELLY SILVA SILVA ISENÇÃO DEFERIDA

VALENTYNA BAIRROS SOUSA ISENÇÃO DEFERIDA

VICTOR LUIZ XAVIER DA COSTA ISENÇÃO DEFERIDA

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​

VINICIUS MARTINS KEPSLER ISENÇÃO DEFERIDA

VITOR GILMAR ESCOBAR DA SILVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

VITORIA MACHADO PENTEADO ISENÇÃO DEFERIDA

WESLLEY DAVID DA SILVA DE MELO ISENÇÃO DEFERIDA

YASMIM SCHMITZ DA COSTA ISENÇÃO DEFERIDA

YASMIN SANTANA BRUM ISENÇÃO DEFERIDA

YURI MARTINS ANDRADES ISENÇÃO DEFERIDA

PEDIDO DE ISENÇÃO INDEFERIDO

Nome completo Código do Indeferimento

ANA LAURA MESSIAS GAFFREE 4

DEBORA MARSHALL 4

EVELYN DO AMARAL ROSA 4

EVERTON DEL FABBRO 4

GIOVANNA RODRIGUES IGNACIO ALVES KRETSCHMER 13

JONAS CABRAL DOS SANTOS 5

KRYSTAL CARDOSO ROSA GOMES 7

MARCOS DAVY BRAGA RODRIGUES 4

MATHEUS OLIVEIRA GONCALVES 7

RAFAEL DIONES ROMERO BOEIRA 4

RAFAELA SANTOS BORBA 4

RAYNE VITORIA MENDES PADUA 4

SHAYANE DE BARROS NUNES 5

SHAYANE MILBRADT DA SILVA 13

VALENTINA BRAGA DE OLIVEIRA 4

Códigos com motivos de indeferimento acusados no Sistema de Isenção de Taxa de Concurso Público

(SISTAC) do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome:

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​

Código do
indeferimento Motivo do Indeferimento Mensagem do Sistema SISTAC

3 CPF inválido CPF inválido.

4 CPF não encontrado Pessoa não encontrada no Cadastro Único.

5 Pessoa excluída Pessoa está excluída da base de dados do Cadastro Único.

6
Pessoa fora do perfil de
renda

Pessoa identificada no Cadastro Único, com renda familiar per
capita maior do que meio salário mínimo vigente.

7
Divergência nos dados
consultados

CPF identificado no Cadastro Único, mas os dados fornecidos
pelo candidato (nome completo ou data de nascimento) não
permitiram confirmar a sua identidade

13 Cadastro desatualizado
Pessoa em família com data da inclusão ou data da última
atualização cadastral maior do que 24 meses.

   Santa Maria, 03 de outubro de 2025.

Núcleo de Ingresso e Seleção Acadêmicos

Pró-Reitoria de Graduação